cebit, non enim delectaris in perditionibus nostris ; quia post tempestatem tranquillum facies, & post lacrymationem & fletum, exultationem infundis : sit nomen tuum Deus Israel benedictum in sæcula.

## C R U X

Justæ Castæque Susannæ.

*Daniel. 13.*

**I**ngredimur pomarium Joachim ad omnem amœnitatem confitum ; in illo, quod insolens est, cruces excrescere horridas admirabimur. Profectò quæ indè prima portanda Susannæ defertur! nisi à Deo, qui masculum virtutis robur in famulâ suâ latere cognoverit, præparata sciretur, minus apta fœmineis humeris, iustoque gravior videri potuisset. Susanna delicata nimis & pulchra facie, Domina inter omnes honorabilior, dives valde, & quoniam parentes illius, cum essent iusti, erudierant filiam suam secundum legem Moyses, erat timens Deum. Cum vellet lavari in pomario reperit se  
 se inopinatò duos inter Senes, nescio,

*Tentatur  
 castimo-  
 nia.*

an feras ; pulchra nimis Diana , dicam ,  
 an timens magis Deum Heroïna : ab  
 his , nisi , ut flagitiosè satiarentur deco-  
 re ejus , velit assentire ; falsum sibi cri-  
 men iniquissimè affingendum intelli-  
 gebat : ingemuit & ait : angustia sunt  
 undique : si enim hoc egero , mors mi-  
 hi est : si autem non egero ; non effugiam  
 manus vestras : sed melius est mihi undi-  
 que opere incidere in manus hominum ,  
 quam peccare in conspectu Domini ;  
 & clamavit voce magna Susanna ;  
 exclamaverunt autem & senes adversus  
 eam . Cum audissent clamorem famuli  
 Domûs , irruerunt , ut viderent , quid  
 nam esset postquam autem senes locuti  
 sunt ; erubuerunt servi vehementer , quia  
 nunquam dictus fuerat sermo hujusce-  
 modi de Susanna Jam senes pleni iniqua  
 cogitatione adversus Susannam , ut in-  
 terficerent eam , postera die ad tribu-  
 nal citârunt : adest cum Parentibus , &  
 Filiis , & universis cognatis suis : fle-  
 bant sui & omnes qui noverant eam .  
 Consurgentes autem duo Presbyteri in  
 medio populi ; posuerunt manus suas  
 super caput ejus : quærens respexit ad  
 Coelum : erat enim cor ejus fiduciam  
 habens

*Falso ac-  
 cusatur.*

habens in Domino : & dixerunt Presbyteri : cum deambularemus in pomario Soli, ingressa est hæc cum duabus puellis, & clausit ostia pomarii, & dimisit à se puellas, venitque ad eam adolescens, qui erat absconditus, & concubuit cum eâ: hujus rei testes sumus. Credidit eis multitudo quasi senibus & iudicibus populi: & condemnaverunt eam ad mortem. Jam itaque declarata adulterii mortisque rea, talis habetur à populo; talis creditur ab omni multitudine Talis ad mortem propudiosissimè protrahitur Matrona innocentissima, Castissima fœmina, pulchra nimis ac decora, Deum timens Susanna. O cœlum! O terra! an potest istantum, tam execrandum Inveteratorum illorum tenebrionum scelus, sine motu & tremore; sine tonitru & fulmine sustinere? audiat æther! audiat alma tellus! Susanna magna voce exclamat: Deus æterne! qui absconditorum es cognitor; qui nosti omnia, antequam fiant! tu scis, quoniam falsum testimonium tulerunt contrà me; & ecce morior, cum nihil horum fecerim.

*Susanne  
Clamor  
ad Deum*

*Restau-  
ratur ju-  
dicium.*

fecerim, quæ isti malitiosè composue-  
runt ad verum me. Exaudivit Domi-  
nus, vocem ejus, suscitavitque Spiritum  
pueri junioris, cujus nomen Daniel,  
qui exclamavit voce magna, rever-  
timini ad judicium, quia falsum te-  
stimonium locuti sunt contra eam.  
Reversus est ergo populus cum festi-  
natione, & dixit Daniel; Separate  
illos ab invicem procul, & dijudicabo  
eos. Vocavit unum, inveterate die-  
rum malorum; dic, sub qua arbore  
videris eos colloquentes sibi? Quid ait;  
sub Schino: dixit Daniel; Rectè  
mentitus es in caput tuum, & a-  
moto eo; jussit venire alterum: &  
dixit ei: dic mihi, sub qua arbore  
comprehenderis eos loquentes sibi?  
qui ait, sub Prino. Dixit Daniel;  
rectè mentitus es & tu in caput tu-  
um,

*Necantur  
perfidi.*

Exclamavit itaque omnis cæcus  
voce magna, & benedixerunt Deum,  
qui salvat Sperantes in se: & consur-  
rexerunt adversus duos presbyteros,  
& interfecerunt eos; pœna talionis  
damnatos, lapidaverunt: & salva-  
tus

tus est sanguis innoxius in die illa. Helchias & Uxor ejus laudaverunt Deum pro Filia sua Susanna, cum Joachim marito ejus & cognatis omnibus, quia non esset inventa in ea res turpis.

Adhuc verbum unum ad te, magne Daniel: quid incassum indagabas veritatem à perfidis, in collum, inque caput pejerare consuetis, nequam istis malorum inveteratis? quæris, sub qua arbore visa colloqui sit Susanna? dicam: sed nec sub Schino, neque sub Prino: verum sub infelici Pomo, in voluptatis Paradiso, comprehensa est in Eva colloquens angui, in herba latenti; tunc adhuc Adolescenti, nunc Veterano, callido, juratoque humani generis inimico serpenti.

Solamine tuo hæc dixerim Susanna: ex fatali isthac arbore Crux tua tota, Hominumque omnium formatur. Quid luges? amaro es animo humiliata valde: si omnes, inquis, hereditarium hoc malum premit; cur me præ cæteris, tam enormiter aggravat?  
Acqui-

*Sub qua  
arbore de-  
prehensa  
sit.*

Acquiesce, si lubet, & sic oportet, verbis Esdræ lib. 4. cap. 10. Tu enim beata es præ multis, & vocata apud altissimum sicut pauci, Et cap. 4. lib. 4. dictum tibi puta ab Uriel Angelo; excedens non excedat cor tuum; nec comprehendere cogites viam altissimi; sed ut humilis es, reverere arcana Dei, quam humillimè; teque tuo fato submitte. Nunc si antiquæ paginæ diutius conveniret inhærere; magnus ille Daniel ex lacu Leonum, ad crucigerorum seriem producendus esset: verum ne agmen illud extendatur nimium, & hunc, & complures alios præclarissimos veteris legis cruciferos, silentio præterimus.